
1 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 
 

ESTADO DEL ARTE DEL REÚSO INDIRECTO Y SUS 

PERSPECTIVAS DE APLICACIÓN EN MÉXICO 

 

T E S I S 

 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE:  

INGENIERO CIVIL  

 

P R E S E N T A: 

YESICA MARTÍNEZ CIRILO 

 

 

 

DIRECTORA DE TESIS:  

DRA. ALMA CHÁVEZ MEJÍA  

 

 

 

 
México, Ciudad de México, 2016 

 

Lourdes
Texto escrito a máquina
Ciudad Universitaria, CDMX



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
5.1.1 Tecnología utilizadas para recarga de agua al acuífero 
 

A lo largo de esta evaluación, se evidencia que las tecnologías empleadas para la 

potabilización de agua renovada es muy amplia y variada y que con  la experiencia adquirida 

en cada uno de los procesos es posible obtener una calidad adecuada. Dicha tecnología 

ha sido mejorada por más de 40 años y que con base en los estudios de caso, los diagramas 

de flujo de procesos de tratamiento y tecnologías de tratamiento disponibles aceptadas por 

diversas autoridades reguladoras, su implementación, en la mayoría de los casos, ha sido 

aceptada por el público. 

 

5.1.1.1 Esquemas de los procesos empleados en los casos de estudio   

 

A continuación, en los siguientes esquemas se sintetiza la aplicación de casos de estudio 

que ejemplifican las bondades de los sistemas bajo el esquema de barreras múltiples 

partiendo de un efluente secundario y que pueden servir como base para la implementación 

de proyectos afines en México. 

 

Caso 1: Groundwater replenishment system en EE. UU. 

 

El sistema de barreras múltiples que se emplea en esta planta es mediante procesos de 

membrana tales como microfiltración y ósmosis inversa (ver imagen 24), en cuanto a la 

desinfección se emplea radiación ultravioleta con adición de peróxido de hidrógeno. El 

caudal de tratamiento es de 379,000 m3/d.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caso 2: El Paso, Texas: el primero de EE.UU. 

 

En la planta localizada en El paso Texas, se emplea el siguiente sistema de barreras 

múltiples: dos trenes de tratamiento de 0.2 m3/s, que incluyen un sedimentador primario, un 

sistema de dos fases de carbón activado en polvo, tratamiento con cal, filtros de arena, 

desinfección con ozono, y carbon granular activado (ver imagen 25). Con este sistema es 

posible dar tratamiento a 17,280 m3/d. 

                  

Imagen 24 Esquema de la planta Groundwater replenishment system en California. 

Ósmosis 

Inversa 
Desinfección 

UV 

Tratamiento 

secundario 
Microfiltración 



 

 
67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caso 3: West Basin Municipal Water District en California    

 

La planta West Basin es un caso de estudio relevante ya que produce cinco diferentes tipos 

de efluentes (agua terciaria, agua nitrificada, agua ablandada de ósmosis inversa, ósmosis 

inversa pura y ósmosis inversa ultra-pura), con un caudal de tratamiento de 151, 600 m3/d. 

El sistema de barreras múltiples que se emplea es a base de membranas avanzadas de 

tratamiento como: microfiltración, ósmosis inversa y la desinfección con radiación 

ultravioleta (ver imagen 26).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caso 4: Windhoek, Namibia: integración de la recarga artificial en la gestión de los recursos 

hídricos 

 

El caso de estudio de Namibia es bastante interesante ya que el efluente de esta planta es 

utilizado para reúso directo, es decir, el efluente es enviado directamente al sistema de 

distribución de agua potable, y también es utilizado para el proyecto de recarga de agua al 

acuífero (ver imagen 27). El tren de tratamiento que se presenta en esta planta es a base 

de ozono, tratamiento biológico en carbón activado, ultrafiltración y finalmente una 

desinfección, es posible dar tratamiento a 23,647 m3/d.    

 

 

 

 

 

Dióxido de 

carbono 

Sistema de 

carbón activado 

Cal 

Ozono Cloración 

Imagen 25 Esquema de la planta Fred Hervey en El paso, Texas. 

Microfiltración Ósmosis 

Inversa 
Desinfección 

UV 

Tratamiento 

secundario 

Imagen 26 Esquema de la planta West Basin Municipal Water District en California. 



 

 
68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caso 7: Sadabell, España: Recarga artificial del acuífero con agua tratada 

 

El principal objetivo de la planta de tratamiento Ripoll es la recarga utilizando el río Ripoll 

como lecho filtrante. El tren de tratamiento de esta planta parte de un efluente secundario, 

posteriormente es enviado al rio a través de un lecho filtrante, recibe un post-tratamiento y 

una desinfección UV, más una cloración (ver imagen 28). La capacidad máxima de 

tratamiento es de 15,000 y 16,000 m3/d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caso 8: Planta Torreele, Wulpen Bélgica 

 

Como parte de la gestión de agua subterránea en Wulpe Bélgica, se realiza la recarga de 

agua al acuífero, utilizando agua residual tratada. Es sistema de barreras múltiples que 

conforma esta planta parte de un tratamiento secundario, posteriormente se emplea 

tratamiento por membranas (ultrafiltración) y ósmosis inversa, para la desinfección se 

emplea radiación UV (ver imagen 29). La capacidad de tratamiento es de 13, 425 m3/d en 

el 2010.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ozono 

Tratamiento 

biológico en 

Carbón activado Carbón 

activado 

granular Ultrafiltración 
Desinfección 

Tratamiento 

secundario 

Imagen 27  Esquema de la planta GOREANGAB en Windhoek, Namibia. 

Infiltración a través 

del lecho del rio 

Post-tratamiento 

subterráneas 
UV + Cloración 

Tratamiento 

secundario 

Imagen 28 Esquema de la planta localizada en Sadabell, España. 

Ultrafiltración Ósmosis 

Inversa 
Desinfección 

UV 

Tratamiento 

secundario 

Imagen 29 Esquema de la planta Torreele en Wulpen Bélgica. 



 

 
69 

5.1.2 Eficiencia de remoción de diversos grupos de parámetros y de acuerdo 

al proceso utilizado en los casos de estudio evaluados 
 

A continuación se describe los procesos de tratamiento que se emplean con base en el 

parámetro de interés que se desea removir. 

 

Con base en el análisis de las barreras múltiples que se utilizan en los ocho casos de 

estudio, los procesos mayormente empleados para la remoción de parámetros inorgánicos 

(cianuros totales, dureza total, fluoruros, nitratos, nitritos, etc) son la ósmosis inversa y 

ozonización como se observa en la imagen 30. 

 

La ósmosis inversa (RO) se emplea principalmente como un proceso de tratamiento de 

agua residual para eliminar sólidos suspendidos y disueltos (incluyendo microorganismos), 

ya sea orgánico o inorgánico.  

Por otro lado, el ozono es un agente desinfectante y un potente oxidante químico en 

reacciones inorgánicas y orgánicas. El ozono es reactivo frente a la reducción de las 

moléculas de carbono orgánico en el agua.  El ozono descompone compuestos orgánicos 

recalcitrantes en compuestos más biodegradables, lo cual es ventajoso para la recarga del 

agua subterránea y el tratamiento del suelo-acuífero (National Research Council, 1994). 

 

 
 

 

Para el caso del grupo de microorganimos (coliformes fecales, E. coli, u organismos 

termotolerantes, Giardia lamblia, Cryptosporidium, Virus entéricos, Quistes de protozoarios 

etc.), se emplea una amplia gama de procesos como: radiación ultravioleta, filtros de 

membrana (ósmosis inversa, microfiltración y ultrafiltración), desinfección con cloro u 

ozono, etc. (Ver imagen 31).  

 

La irradiación del agua residual con radiación ultravioleta para la desinfección es 

potencialmente una alternativa deseable para la desinfección química, debido a su poder 

de inactivación para las bacterias y los virus, costo asequible, y la ausencia de desinfección 

química de subproductos. La exposición de los microorganismos a la cantidad apropiada 

de radiación electromagnética (EM) interrumpe las células, material genético e interfiere 

con el proceso de reproducción (National Research Council, 1994).  

 

Los filtros de membrana, tales como la microfiltración (MF) y ultrafiltración (UF), además 

de eliminar la materia en suspensión, pueden eliminar las moléculas orgánicas grandes, 

0 1 2 3 4

Ozonización

Ósmosis Inversa

No. de plantas que utilizan estos procesos en su tren de tratamiento

P
ro

ce
so

Parametros Inorgánicos

Imagen 30 Procesos empleados para la remoción de parámetros inorgánicos. 

 



 

 
70 

tales como: partículas coloidales, y muchos microorganismos. Las ventajas de la filtración 

de membrana en comparación con la filtración convencional son los requisitos de espacio 

más pequeño, la reducción de los requisitos de mano de obra, la facilidad de automatización 

de procesos, la eliminación de patógenos más eficaz (en particular con respecto a los 

protozoos y bacterias), y la demanda química potencialmente reducida. Una ventaja 

adicional es la generación de una calidad de los efluentes coherente con respecto a la 

materia en suspensión y agentes patógenos. Este tratamiento da lugar generalmente a la 

turbidez del efluente muy por debajo de 1 NTU (Asano et al., 2007). 

 

La eficiencia de la desinfección con cloro depende de la temperatura del agua, pH, grado 

de mezcla, tiempo de contacto, la presencia de sustancias que interfieren, la concentración 

y la forma de cloración de especies, y la naturaleza y concentración de los organismos a 

ser destruido. En general, las bacterias son menos resistentes al cloro que son los virus, 

que a su vez son menos resistentes quistes.En la práctica, la cantidad de cloro añadido se 

determina empíricamente, basado en la calidad residual y efluentes deseados.  

El cloro, a las concentraciones normales utilizado en el tratamiento de agua residual, no 

puede destruir los huevos de helmintos, Giardia lamblia y Cryptosporidium spp. (National 

Research Council, 1994). 

 

También, el ozono es un agente desinfectante y un potente oxidante químico, destruye las 

bacterias y los virus por medio de la oxidación rápida, y la desinfección se logra en cuestión 

de minutos. El ozono es un desinfectante muy eficaz para el tratamiento avanzado de agua 

residual (National Research Council, 1994).   

 
 

 
 

 

Los procesos mayormente empleados en las plantas potabilizadoras para remover 

parámetros del grupo de metales y metaloides (arsénico, antimonio, bario, cadmio, cobre, 

cromo, mercurio, níquel, plomo, selenio, etc) son: ósmosis inversa, adsorción en carbón 

activado, ultrafiltración y microfiltración (ver imagen 32).  

0 1 2 3 4 5

Desinfección con ozono

Microfiltración

Desinfección con cloro

Ultrafiltración

Ósmosis Inversa

Adsorción en carbón activado granular

Desinfección con UV

Plantas que utilizan estos procesos en su tren de tratamiento

P
ro

ce
so

Microorganismos

Imagen 31 Procesos empleados para la remoción de microorganismos. 

 



 

 
71 

 

Uno de los procesos avanzados del tratamiento del agua residual más eficaz para la 

eliminación de componentes orgánicos biodegradables y refractarios es el uso de carbón 

activado granular (GAC).  El GAC puede reducir los niveles de productos químicos 

orgánicos sintéticos en las aguas residuales en un 75 a 85 por ciento. El mecanismo básico 

de la eliminación es por adsorción de los compuestos orgánicos en el carbono.  El carbón 

activado granular eliminará varios iones metálicos, particularmente cadmio, cromo 

hexavalente, plata, y el selenio. También se ha utilizado para eliminar las especies 

sindicados, tales como el arsénico y el antimonio, de una corriente de ácido, y se reduce el 

mercurio a niveles bajos, en particular a valores de pH bajos (National Research Council, 

1994).  . 

 

La ósmosis inversa ha sido identificada por la EPA como la mejor tecnología disponible 

(MTD, por sus siglas en ingles) para la remoción de uranio, radio, alfa total, y las partículas 

beta y emisores de fotones. Se puede eliminar hasta el 99 por ciento de estos 

radionucleidos, así como muchos otros contaminantes (por ejemplo, arsénico, nitrato y los 

contaminantes microbianos) (EPA, 2015). 

 

Las membranas microfiltración (MF) y ultrafiltración (UF) se utilizan principalmente para 

la eliminación de contaminantes en partículas y para la remoción de microorganismos, pero, 

también es posible remover productos químicos inorgánicos (por ejemplo, de fósforo, la 

dureza y los metales), con un tratamiento previo apropiado (EPA, 2015).  

 

 
 

 

 

Finalmente, el grupo relacionado a los subproductos de la desinfección como: 

Trihalometanos (Bromodiclorometano, bromoformo, Cloroformo, Dibromoclorometano), 

ácidos haloacéticos totales (Ácido tricoloroacético, Ácido dicloroacético, Ácido cloroacético, 

etc.) y aniones (Bromatos, Cloratos, Cloritos, etc.), los procesos utilizados para la remoción 

de estos contaminantes es: adsorción con carbón activado granular y desinfección con 

ozono  (ver imagen 33). Como ya se mencionó anteriormente, procesos como el GAC y el 

0 1 2 3 4

Microfiltración

Ultrafiltración

Adsorción en carbón activado granular

Ósmosis Iversa

Plantas que utilizan estos procesos en su tren de tratamiento

P
ro

ce
so

Metales y metaloides 

Imagen 32 Procesos empleados para la remoción de metales y metaloides. 

 



 

 
72 

ozono se pueden utilizar en un sistema de barreas múltiples, para la remoción de los 

subproductos de la desinfección.  

 

 

 
 

 

  

0 1 2 3 4

Desinfección con ozono

Adsorción en carbón activado granular

Plantas que utilizan estos procesos en su tren de tratamiento

P
ro

ce
so

Subproductos de la desinfección

Imagen 33 Procesos empleados para la remoción de subproductos de la desinfección. 

 



 

 
73 

5.1.3 Diagnóstico de la calidad del agua obtenida con las diversas barreras 

múltiples que se emplean en los casos evaluados   
 

El Sistema de reabastecimiento de agua subterránea ampliación de la planta Water Factory 

21, es uno de los más avanzados en el tratamiento de agua residual en Estados Unidos y 

en el mundo, en la imagen 24 se presenta el diagrama de flujo del sistema de barreras 

múltiples empleado. El éxito del efluente de alta calidad radica en la utilización de 

membranas y desinfección mediante irradiación ultravioleta junto con la adición de ácido 

sulfúrico. 

 

Para este análisis se ha seleccionado a la planta Groundwater replenishment system ya 

que es la planta cuenta con una base de datos para cada uno de las barreras que componen 

el sistema y que incluyen: 

 

 Efluente secundario proveniente de la planta N.1 Orange Country Sanitation District 

en Fountain Valley 

 Alimentación y efluente de la microfiltración  

 Alimentación y producto de la ósmosis inversa  

 Efluente del proceso avanzado de oxidación mediante Irradiación ultravioleta y 

 Efluente final   

 

Con la información recabada se calculó las eficiencias de remoción para cada proceso, así 

como la eficiencia final (Tabla 11). La calidad del efluente cumple con los parámetros de 

calidad de la Agencia de Protección al Medio Ambiente (Ver tabla 4). 

 

Mediante procesos de barreras múltiples como la microfiltración, ósmosis inversa y 

desinfección ultravioleta, se obtienen porcentajes de remoción entre 97% y 99% en 

microorganismos, 94% y 95% de remoción el parámetros fisicoquímicos, 35% y 99% de 

remoción en parámetros inorgánicos y finalmente para la remoción del grupo de parámetros 

orgánicos, se logran porcentajes de remoción de entre 54% y 98%, con ellos se cumple con 

lo establecido en la regulación. Además, cabe hacer mención de la importancia de evaluar 

la calidad  tanto para cada una de las barreras múltiples con la finalidad de garantizar la 

calidad del agua a los consumidores así como conocer el desempeño del sistema.  

 



 

 74 

 

Parámetro Unidades 
Efluente 
Secundario 

Alim. de 
la MF 

Efluente 
MF  

Alimentación 
de la OI 

Producto 
de la OI 

Producto 
de la UF  
UV/OAP 

Producto 
Final 

Límites 
permitidos en 
Orange Country, 
California  para 
inyección 

PROY NOM-
250 SSA1-
2014, NOM 
014 NOM 
015 

M
ic

ro
b
io

ló
g
ic

o
s
 

Coliformes totales 
MPN/100 

mL 
1´633,010 

38,419 
(97.6%) 

< 2 

na 

< 2 < 2 < 2 

2.2 
Ausentes o no 

detectables -99.99% -99.99% -99.99% -99.99% 

Coliformes fecales 
MPN/100 

mL 
532,663 

5,904 
(98.9%) 

< 2 

na 

< 2 < 2 < 2 

N/A 
Ausentes o no 

detectables -99.99% -99.99% -99.99% -99.99% 

O
rg

a
n
o
lé

p
ti
c
o
s
  

Color aparente (sin filtrar) UNITS na na na 35 < 3 na < 3 15 20 

F
is

ic
o
q
u
ím

ic
o
s
 

Conductividad eléctrica um/cm 1,649 